PAGE
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ»

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.09.2016

№ 45

г. Советская Гавань

О внесении изменений и дополнений в приложение к решению Совета депутатов города Советская Гавань от 01.08.2005 № 32 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении на территории городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Город Советская Гавань» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение к решению Совета депутатов города Советская Гавань от 01.08.2005 № 32 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении на территории городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края:

1.1. В пункте 2 статьи 5 Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее – Положение) вместо слов «не менее 10 человек» читать «не менее трех человек».

1.2. В пункте 3 статьи 5 Положения вместо слов «не позднее, чем в двухмесячный срок» читать «не позднее 30 дней».

1.3. В пункте 3 статьи 6 Положения вместо слов «в течение одного месяца» читать «в течение 30 дней».

1.4. Дополнить Положение статьей 8.1. следующего содержания:

«Статья 8.1. Полномочия территориального общественного самоуправления

1. Полномочия ТОС определяются:

- Уставом ТОС, разработанным в соответствии с настоящим Положением и принятым собранием (конференцией) участников ТОС;

- договорами между органами местного самоуправления городского поселения «Город Советская Гавань» и органом ТОС о передаче территориальному общественному самоуправлению отдельных полномочий органов местного самоуправления с использованием средств местного бюджета, необходимых для их выполнения. Порядок составления, заключения, исполнения и контроля исполнения договора о передаче органам ТОС отдельных полномочий органов местного самоуправления, порядок выделения и использования средств бюджета города Советская Гавань для реализации соответствующих договоров определяются решением Совета депутатов города Советская Гавань.

2. Для осуществления своих целей и задач ТОС обладает следующими полномочиями:

1) в установленном законом порядке оказание содействия правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на территории ТОС;

2) работа с детьми и подростками, в том числе: содействие организации отдыха детей в каникулярное время; содействие организации детских клубов, кружков, спортивных секций на территории ТОС;

3) внесение предложений в органы местного самоуправления города Советская Гавань по вопросам, затрагивающим интересы граждан (в том числе по использованию земельных участков на территории ТОС под детские и оздоровительные площадки, скверы, площадки для выгула собак, а также для других общественно полезных целей);

4) общественный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью;

5) участие в общественных мероприятиях по благоустройству территорий, взаимодействие с организациями и предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;

6) информирование населения о решениях органов местного самоуправления города Советская Гавань, принятых по предложению или при участии ТОС;

7) оказание содействия народным дружинам, санитарным дружинам.

3. ТОС, зарегистрированное в соответствии с Уставом ТОС в качестве юридического лица, также имеет право на:

1) создание объектов коммунально-бытового назначения на территории ТОС в соответствии с действующим законодательством за счет собственных средств, добровольных взносов, пожертвований юридических и физических лиц;

2) осуществление функций заказчика по строительным и ремонтным работам, производимым за счет собственных средств на объектах ТОС;

3) определение в соответствии с Уставом ТОС штата и порядка оплаты труда работников органов ТОС;

4) осуществление иных полномочий, не противоречащих действующему законодательству и служащих достижению уставных целей.».

1.5. Дополнить статью 6 Положения пунктом 6 следующего содержания: «6. ТОС считается учрежденным с момента регистрации Устава ТОС администрацией города Советская Гавань. Регистрация уставов ТОС в администрации города Советская Гавань носит заявительный характер.».

1.6. В пункте 1 статьи 9 Положения слова «, являющемуся юридическим лицом,» исключить.
1.7. пункт 2 статьи 9 Положения изложить в новой редакции «2. Средства бюджета поселения выделаются на осуществление деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории.».

1.8. Дополнить Положение статьей 10 следующего содержания:

«10. Взаимодействие органов ТОС с органами местного самоуправления

1. Органы ТОС осуществляют свою деятельность во взаимодействии с органами и должностными лицами местного самоуправления в целях развития ТОС и совместного решения вопросов местного значения на основе принципов социального партнерства.

2. Органы местного самоуправления могут заключать договоры о передаче части своих полномочий, а также на осуществление работ и предоставление услуг с органами ТОС на установленный срок или без установления срока. В договоре должны быть указаны объемы и сроки выполнения переданных полномочий, работ и услуг, порядок финансирования, условия выделения имущества, обязательства сторон.

Порядок подготовки и заключения договоров и соглашений, выделения и использования необходимых средств из местного бюджета, предусмотренных договорами и соглашениями, контроля за расходованием выделенных средств определяется решением Совета депутатов города Советская Гавань.

3. Органы местного самоуправления обеспечивают участие представителей органов ТОС при рассмотрении и принятии решений по вопросам, связанным с развитием территорий, на которых действует ТОС, по вопросам функционирования и развития ТОС, соблюдения прав граждан и органов ТОС.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по местному самоуправлению и городскому хозяйству (Ю.А. Дубровин).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения
«Город Советская Гавань»

П.Ю. Боровский
Председатель Совета депутатов                                               Л.Н. Несмиянова